

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 株式会社タカラトミー 上場取引所 東証1部  
 コード番号 7867 URL <http://www.takaratomy.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富山 幹太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田島 省二 TEL (03) 5654-1280

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	40,096	14.9	68	-	128	-	448	-
19年3月期第1四半期	34,906	120.2	△283	-	△315	-	△214	-
19年3月期	181,884	-	4,731	-	4,486	-	1,772	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	4	70	4	03
19年3月期第1四半期	△2	30	-	-
19年3月期	19	00	17	69

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	101,073		34,837		31.8		337	10
19年3月期第1四半期	105,910		35,312		25.1		284	84
19年3月期	95,338		33,130		32.8		327	85

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△2,166		538		△2,920		19,643	
19年3月期第1四半期	△4,641		△1,205		1,644		20,883	
19年3月期	3,274		△4,765		124		23,965	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	80,000	△3.0	1,400	△8.4	800	△55.8	500	△28.8	5	24
通期	175,000	△3.8	6,900	45.8	5,800	29.3	4,300	142.6	45	04

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
 新規 1社（社名 ㈱キデイランド）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
- （注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	14,425	10.7	124	—	426	—	717	—
19年3月期第1四半期	13,033	72.2	△281	—	△87	—	△104	—
19年3月期	63,692	—	1,397	—	2,242	—	966	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	52	6	45
19年3月期第1四半期	△1	12	△1	04
19年3月期	10	32	9	61

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	65,886	26,421	40.1	276	72			
19年3月期第1四半期	70,936	23,972	33.8	256	14			
19年3月期	72,052	25,803	35.8	270	25			

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,000	△1.9	500	48.0	500	△23.6	400	1.1	4	19
通期	70,000	9.9	3,100	121.8	3,000	33.8	2,600	169.1	27	23

〔業績予想（連結・個別）の利用に関するご注意〕

上記の業績見通しは現時点で入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後様々な要因により、見通しと大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における玩具業界は、携帯型ゲーム機・次世代ゲーム機及び関連ソフトが前期からの人気を持続するとともに、大人をターゲットとした商品が注目を集め、本格的な大人市場形成に向けた商品開発・売場づくり等の動きが加速しております。

このような状況の中、当社グループは、当事業年度を“飛躍の10年のための足固めの年”と位置付け、定番商品の更なる高収益化をはじめとした既存事業の強化、オリジナルコンテンツの創造と育成、ライフスタイルを提案する新たな売場作りやeコマースなどの販売チャネル拡大などを含む新流通戦略を強力に進めております。

事業面においては、玩具事業では、国内市場で定番商品群や「ポケットモンスター」関連商品が堅調に推移するとともに、当社のオリジナルコンテンツ「トランスフォーマー」の映画関連商品が国内外で人気となりました。また、玩具周辺事業においては、任天堂商品を扱う連結子会社トイズユニオン㈱が引き続き業績を拡大させました。

この結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は40,096百万円（前年同期比14.9%増）、営業利益68百万円（前年同期は営業損失283百万円）、経常利益128百万円（前年同期は経常損失315百万円）となり、不動産売却益300百万円を特別利益として計上したことなどにより、当四半期純利益は448百万円（前年同期は四半期純損失214百万円）となりました。

[セグメント別の業績]

平成20年3月期 第1四半期

(百万円)

	売上高			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減	当第1四半期	前第1四半期	増減
玩具事業	22,769	18,238	4,531	765	△54	820
玩具周辺事業	18,439	14,682	3,757	98	537	△439
アミューズメント事業 ※	—	2,938	—	—	△70	—
その他事業	464	538	△74	9	5	4
消去又は全社	△1,577	△1,491	△85	△805	△701	△103
連結	40,096	34,906	5,189	68	△283	352

※前連結会計年度に㈱アトラスを連結除外したことにより当第1四半期のセグメント区分上は該当ありません。

<玩具事業>

国内市場では、トミカの新たなハイパーシリーズ「ハイパーブルーポリス」、今年発売40周年を迎えたリカちゃん「DEPARTURE Licca」やチョロQを立体カード化した「チョロQデッキシステム」など定番商品においても新たな遊び方を提供いたしました。また、「ポケットモンスター」の7月映画上映で人気の更なる盛り上がりを受けて「さがしてゲットDP」や「モンスターコレクション」などポケモン関連商品が売上げを伸ばさせるとともに、TV放映2年目の女兒キャラクター「きらりん☆レボリューション」のミルフィーカードなどが好調に推移いたしました。さらに、貯めたくなる貯金箱「人生銀行」などの戦略商品が幅広い年齢層の支持を集めました。海外市場では、当社のオリジナルコンテンツが映画化された「トランスフォーマー」が売上げを伸ばすとともに、欧州ではプリスクール商品等が堅調に推移いたしました。

この結果、玩具事業における売上高は22,769百万円（前年同期比24.8%増）、営業利益は765百万円（前年同期は営業損失54百万円）となりました。

<玩具周辺事業>

国内販売子会社トイズユニオン㈱での「ニンテンドーDS Lite」「Wii」及び関連商品の取り扱いが好調に推移いたしました。また、カプセル玩具事業のユージングループの苦戦などにより、玩具周辺事業における売上高は18,439百万円（前年同期比25.6%増）、営業利益は98百万円（前年同期比81.7%減）となりました。

<その他事業>

その他事業は、主に各種販売事業を行っているトミー興産㈱の事業であり、売上高は464百万円（前年同期比13.9%減）、営業利益は9百万円（前年同期比78.1%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### 〔財政状態（連結）の変動状況〕

資産及び負債につきましては、当第1四半期より㈱キデイランドが連結に加わったことにより、総資産は前連結会計年度末比5,734百万円増加し101,073百万円となり、負債は同年度末比4,028百万円増加し66,235百万円となりました。純資産は当四半期純利益及び少数株主持分の増加により同年度末比1,706百万円増加し34,837百万円となりました。

### 〔連結キャッシュ・フローの状況〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加及び未払費用の減少などにより2,166百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却などにより538百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済などにより2,920百万円の支出となりました。

以上の要因により現金及び現金同等物は前連結会計年度末比4,322百万円減少し19,643百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今期の業績予想につきましては、連結・個別共に概ね計画通り推移していること、また、現時点では不確定要因が多いこと等から中間期並びに通期の業績予想は変更しておりません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規取得により1社増加

㈱キデイランド

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

イ. 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

ロ. たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度法人税法改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より平成19年4月1日以降に取得した資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、当期利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	19,963		21,160		△1,197		24,323	
2. 受取手形及び売掛金	22,037		21,701		336		22,727	
3. 有価証券	64		64		0		64	
4. たな卸資産	15,407		15,412		△4		11,948	
5. 繰延税金資産	3,236		4,125		△889		3,586	
6. その他	5,497		6,868		△1,371		3,930	
貸倒引当金	△454		△594		140		△524	
流動資産合計	65,752	65.1	68,738	65.0	△2,985	△4.3	66,056	69.3
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	14,582		14,641				13,227	
減価償却累計額	7,463		8,043				6,528	
減損損失累計額	302	6.816	72	6.524	291		46	6.651
(2) 機械装置及び運搬具	3,044		2,619				2,796	
減価償却累計額	2,509	534	2,202	416	117		2,354	441
(3) 工具器具備品	36,446		41,343				35,815	
減価償却累計額	33,424		36,385				32,779	
減損損失累計額	87	2.933	28	4.929	△1,995		—	3.035
(4) 土地	10,830		5,997		4,833		6,185	
(5) 建設仮勘定	251		1,835		△1,584		162	
有形固定資産合計	21,366	21.1	19,703	18.6	1,662	8.4	16,477	17.3
2. 無形固定資産	590	0.6	1,691	1.6	△1,101	△65.1	2,302	2.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	7,537		8,118		△581		6,775	
(2) 繰延税金資産	1,096		1,130		△33		777	
(3) その他	4,804		6,650		△1,846		2,932	
貸倒引当金	△112		△147		34		△25	
投資その他の資産合計	13,325	13.2	15,752	14.8	△2,427	△15.4	10,459	11.0
固定資産合計	35,282	34.9	37,148	35.0	△1,866	△5.0	29,239	30.7
III. 繰延資産								
1. 社債発行費	38		23		14		42	
繰延資産合計	38	0.0	23	0.0	14	62.1	42	0.0
資産合計	101,073	100.0	105,910	100.0	△4,836	△4.6	95,338	100.0

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I. 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	10,948		12,068		△1,119		8,916	
2. 短期借入金	16,501		25,140		△8,638		17,105	
3. 一年以内償還予定社債	3,183		600		2,583		2,250	
4. 一年以内返済予定長期借入金	985		1,312		△326		627	
5. 未払金	4,877		3,869		1,007		4,924	
6. 未払費用	3,051		3,563		△511		3,700	
7. 製品自主回収引当金	145		201		△56		154	
8. その他	1,792		3,279		△1,486		1,201	
流動負債合計	41,485	41.0	50,033	47.3	△8,548	△17.1	38,880	40.7
II. 固定負債								
1. 社債	2,950		4,650		△1,699		3,483	
2. 新株予約権付社債	12,718		5,719		6,999		12,718	
3. 長期借入金	3,400		4,630		△1,229		2,835	
4. 繰延税金負債	1,385		257		1,128		220	
5. 再評価に係る繰延税金負債	658		743		△84		743	
6. 退職給付引当金	1,662		1,257		405		1,370	
7. 役員退職慰労引当金	218		887		△669		485	
8. その他	1,755		2,418		△662		1,470	
固定負債合計	24,750	24.5	20,563	19.4	4,187	20.4	23,327	24.5
負債合計	66,235	65.5	70,597	66.7	△4,361	△6.2	62,207	65.2
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	3,459	3.4	3,459	3.3	0	0.0	3,459	3.6
2. 資本剰余金	7,251	7.2	6,056	5.7	1,195	19.7	7,251	7.6
3. 利益剰余金	21,448	21.3	19,742	18.6	1,706	8.7	21,267	22.4
4. 自己株式	△110	△0.1	△1,037	△1.0	926	—	△106	△0.1
株主資本合計	32,049	31.8	28,220	26.6	3,829	13.6	31,871	33.5
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	992	1.0	244	0.2	748	306.6	864	0.9
2. 繰延ヘッジ損益	357	0.4	182	0.2	174	95.3	123	0.1
3. 土地再評価差額金	△764	△0.8	△673	△0.7	△91	—	△673	△0.7
4. 為替換算調整勘定	△453	△0.5	△1,418	△1.3	965	—	△883	△0.9
評価・換算差額等合計	131	0.1	△1,665	△1.6	1,796	—	△568	△0.6
III. 少数株主持分	2,656	2.6	8,758	8.3	△6,101	△69.7	1,828	1.9
純資産合計	34,837	34.5	35,312	33.3	△475	△1.4	33,130	34.8
負債及び純資産合計	101,073	100.0	105,910	100.0	△4,836	△4.6	95,338	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
I. 売上高		40,096	100.0		34,906	100.0	5,189	14.9	181,884	100.0	
II. 売上原価		29,837	74.4		24,754	70.9	5,083	20.5	134,373	73.9	
売上総利益		10,258	25.6		10,152	29.1	106	1.1	47,511	26.1	
III. 販売費及び一般管理費		10,189	25.4		10,435	29.9	△246	△2.4	42,779	23.5	
営業利益又は営業損失 (△)		68	0.2		△283	△0.8	352	—	4,731	2.6	
IV. 営業外収益		264	0.6		293	0.8	△29	△10.1	1,165	0.6	
V. 営業外費用		204	0.5		325	0.9	△120	△37.1	1,410	0.7	
経常利益又は経常損失 (△)		128	0.3		△315	△0.9	443	—	4,486	2.5	
VI. 特別利益		411	1.0		340	1.0	71	21.0	1,004	0.5	
VII. 特別損失		79	0.2		27	0.1	51	187.8	1,660	0.9	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 純損失 (△)		461	1.1		△2	△0.0	463	—	3,831	2.1	
法人税、住民税及び 事業税	232			219				1,419			
還付法人税等	0			—				△85			
法人税等調整額	△244	△11	△0.0	120	340	1.0	△351	—	1,120	2,454	1.3
少数株主利益(控除) 又は損失 (△)		24	0.0		△128	△0.4	152	—	△395	△0.2	
四半期(当期) 純利益 又は純損失 (△)		448	1.1		△214	△0.6	662	—	1,772	1.0	

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	7,251	21,267	△106	31,871
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当（注）			△357		△357
第1四半期純利益			448		448
土地再評価差額金取崩			91		91
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0		0	0
新規連結による増加				△11	△11
持分法除外による減少				10	10
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）					
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	—	0	181	△3	178
平成19年6月30日残高 (百万円)	3,459	7,251	21,448	△110	32,049

	評価・為替換算差額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	864	123	△673	△883	△568	1,828	33,130
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当（注）							△357
第1四半期純利益							448
土地再評価差額金取崩			△91		△91		—
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							0
新規連結による増加							△11
持分法除外による減少							10
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）	128	234	—	429	791	827	1,619
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	128	234	△91	429	700	827	1,706
平成19年6月30日残高 (百万円)	992	357	△764	△453	131	2,656	34,837

(注) 平成19年6月の定時株主総会における配当であります。



前第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	20,438	△1,028	28,919
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当（注）			△349		△349
役員賞与（注）			△46		△46
第1四半期純損失			△214		△214
自己株式の取得				△10	△10
自己株式の処分		5		0	6
連結範囲の変動			△86		△86
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）					
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	－	5	△696	△9	△699
平成18年6月30日残高 (百万円)	3,459	6,056	19,742	△1,037	28,220

	評価・為替換算差額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	406	△673	－	△1,785	△2,052	8,988	35,855
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当（注）							△349
役員賞与（注）							△46
第1四半期純損失							△214
自己株式の取得							△10
自己株式の処分							6
連結範囲の変動							△86
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△162	－	182	366	387	△230	156
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	△162	－	182	366	387	△230	△542
平成18年6月30日残高 (百万円)	244	△673	182	△1,418	△1,665	8,758	35,312

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	3,459	6,050	20,438	△1,028	28,919
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	0	0			1
剰余金の配当（注）			△349		△349
剰余金の配当			△349		△349
役員賞与（注）			△46		△46
当期純利益			1,772		1,772
自己株式の取得				△23	△23
自己株式の処分		1,200		944	2,145
持分法除外による増加			83		83
連結除外による減少			△281		△281
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	0	1,200	828	921	2,951
平成19年3月31日 残高 (百万円)	3,459	7,251	21,267	△106	31,871

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	406	—	△673	△1,785	△2,052	8,988	35,855
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							1
剰余金の配当（注）							△349
剰余金の配当							△349
役員賞与（注）							△46
当期純利益							1,772
自己株式の取得							△23
自己株式の処分							2,145
持分法除外による増加							83
連結除外による減少							△281
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	457	123	—	902	1,483	△7,159	△5,676
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	457	123	—	902	1,483	△7,159	△2,725
平成19年3月31日 残高 (百万円)	864	123	△673	△883	△568	1,828	33,130

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 平成19年3月期
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	461	△2	463	3,831
減価償却費	609	879	△270	3,318
貸倒引当金の増減額(減少：△)	5	126	△120	292
退職給付引当金の増減額(減少：△)	43	△21	64	83
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	△271	△788	516	△1,092
投資損失引当金の増減額(減少：△)	—	△1,686	1,686	△1,686
受取利息及び受取配当金	△82	△54	△28	△171
支払利息	129	114	15	590
固定資産売却損益(益：△)	△336	△3	△333	△302
売上債権の増減額(増加：△)	1,940	627	1,312	△1,961
たな卸資産の増減額(増加：△)	△1,902	△2,548	645	△1,577
未収入金の増減額(増加：△)	157	523	△365	427
前払費用の増減額(増加：△)	△768	△1,089	320	—
仕入債務の増減額(減少：△)	145	1,751	△1,606	680
未払金の増減額(減少：△)	△478	△1,629	1,151	△40
未払費用の増減額(減少：△)	△997	△113	△884	580
預り保証金の増減額(減少：△)	△11	△569	558	△623
その他	△360	785	△1,146	3,513
小計	△1,719	△3,698	1,979	5,863
利息及び配当金の受取額	81	56	25	170
利息の支払額	△152	△133	△18	△678
法人税等の支払額	△375	△865	489	△2,081
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,166</b>	<b>△4,641</b>	<b>2,475</b>	<b>3,274</b>
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出	△1	△8	6	△112
定期預金の払出による収入	159	7	152	31
有形固定資産の取得による支出	△478	△1,077	599	△4,136
有形固定資産の売却による収入	925	235	689	667
無形固定資産の取得による支出	△17	△150	133	△636
投資有価証券の取得による支出	△502	△96	△405	△864
投資有価証券の売却による収入	0	173	△173	597
子会社株式売却による支出	—	△256	256	△884
子会社株式取得による収入	830	—	830	—
その他	△377	△33	△344	573
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>538</b>	<b>△1,205</b>	<b>1,743</b>	<b>△4,765</b>

（単位：百万円）

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 平成19年3月期
Ⅲ. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	△2,834	137	△2,972	△7,612
長期借入れによる収入	500	500	—	614
長期借入金の返済による支出	△209	△213	4	△1,744
社債の償還による支出	△100	—	△100	△616
貸付有価証券に係る担保金受入による収入	1,358	1,499	△141	1,499
貸付有価証券に係る担保金返済による支出	△1,358	—	△1,358	△1,499
配当金の支払額	△273	△260	△13	△714
自己株式の取得による支出	△2	△10	7	△23
その他	0	△8	8	10,221
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,920</b>	<b>1,644</b>	<b>△4,564</b>	<b>124</b>
Ⅳ. 現金及び現金同等物に係る換算差額	226	126	99	345
Ⅴ. 現金及び現金同等物の増減額	△4,322	△4,076	△246	△1,021
Ⅵ. 現金及び現金同等物の期首残高	23,965	24,987	△1,021	24,987
Ⅶ. 除外連結子会社の現金及び現金同等物	—	△27	27	—
Ⅷ. 現金及び現金同等物の期末残高	19,643	20,883	△1,240	23,965

[四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項]

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社数 : 36社

主な連結子会社名

㈱ユージン、㈱トミーテック、㈱ハートランド、㈱ユーエース、トイズユニオン㈱  
TOMY UK LTD.、TOMY FRANCE SARL.、TOMY (HONG KONG) LTD.、TOMY (THAILAND) LTD.

(2) 非連結子会社数 : 3社

主な非連結子会社名

TAKARA (HONG KONG) CO., LTD.

(3) 持分法適用会社数 : 4社

主な持分法適用会社名

イー・レヴォリューション㈱、㈱ティーツーアイエンターテイメント

(4) 持分法非適用会社数 : 6社

主な持分法非適用会社名

三陽工業㈱、ミコット・エンド・バサラ㈱

2. 連結範囲の異動状況

(1) 連結子会社

(新規) 3社

(除外) 1社

(2) 非連結子会社

(新規) 1社

(除外) 1社

(3) 持分法適用会社

(新規) 1社

(除外) 1社

(4) 持分法非適用会社

(新規) 1社

(除外) 1社

3. 連結子会社の決算日等に関する事項

(1) 連結子会社のうち決算日が12月末日の会社

TOMY (SHENZHEN) LTD.、TOMY (SHANGHAI) LTD.

(2) 連結子会社のうち決算日が2月末日の会社

TOMY YUJIN CORPORATION、TOMY (THAILAND) LTD.

当四半期連結財務諸表の作成にあたっては、当該四半期決算日における財務諸表を使用しており、当四半期連結決算日との間に生じた重要な取引は、連結上必要な調整を行うこととしております。

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当四半期（平成20年3月期第1四半期）					
	玩具事業	玩具周辺事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	21,282	18,351	461	40,096	—	40,096
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,487	87	2	1,577	(1,577)	—
計	22,769	18,439	464	41,673	(1,577)	40,096
営業費用	22,004	18,341	454	40,799	(771)	40,027
営業利益又は損失	765	98	9	874	(805)	68

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。  
 2. 各事業の主な製品  
 (1) 玩具事業……………幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・生活雑貨用品  
 (2) 玩具周辺事業……………カプセル玩具、家庭用ゲームソフト、玩具菓子、キッズ・ベビーアパレル  
 (3) その他事業……………各種販売事業等  
 3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第1四半期連結会計期間928百万円、前第1四半期連結会計期間709百万円であり、その主なものは提出会社の管理部門等に係る費用であります。

(単位：百万円)

	前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）						
	玩具事業	玩具周辺事業	アミューズメント事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,875	14,650	2,923	457	34,906	—	34,906
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,362	32	14	81	1,491	(1,491)	—
計	18,238	14,682	2,938	538	36,397	(1,491)	34,906
営業費用	18,292	14,144	3,009	533	35,979	(789)	35,190
営業利益又は損失	(54)	537	(70)	5	418	(701)	(283)

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質・製造方法・販売市場の類似性を考慮して区分しております。  
 2. 各事業の主な製品  
 (1) 玩具事業……………幼児玩具、男児玩具、女児玩具、ホビー・生活雑貨用品  
 (2) 玩具周辺事業……………カプセル玩具、家庭用TVゲームソフト、玩具菓子、キッズ・ベビーアパレル  
 (3) アミューズメント事業……………アミューズメント施設の運営、アミューズメント機器  
 (4) その他事業……………書籍等販売業等

② 所在地別セグメント情報

（単位：百万円）

	当四半期（平成20年3月期第1四半期）						
	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	35,151	2,763	706	1,474	40,096	—	40,096
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	494	—	—	6,121	6,616	(6,616)	—
計	35,646	2,763	706	7,595	46,712	(6,616)	40,096
営業費用	34,543	3,051	794	7,436	45,825	(5,797)	40,027
営業利益又は損失	1,102	(287)	(87)	159	887	(818)	68

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法  
 地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
 欧州：イギリス、フランス  
 北米：アメリカ合衆国  
 アジア：香港、タイ等
3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は当第1四半期連結会計期間928百万円、前第1四半期連結会計期間709百万円であり、その主なものは提出会社の管理部門等に係る費用であります。

（単位：百万円）

	前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）						
	日本	欧州	北米	アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	30,527	2,512	1,509	356	34,906	—	34,906
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	511	—	—	5,150	5,662	(5,662)	—
計	31,039	2,512	1,509	5,506	40,569	(5,662)	34,906
営業費用	30,726	2,665	1,263	5,551	40,206	(5,016)	35,190
営業利益又は損失	313	(152)	246	(44)	362	(646)	(283)

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法  
 地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
 欧州：イギリス、フランス  
 北米：アメリカ合衆国  
 アジア：香港、タイ等

③ 海外売上高

（単位：百万円）

	当四半期（平成20年3月期第1四半期）				
	欧州	北米	アジア	その他	計
I 海外売上高	3,276	2,173	2,061	368	7,878
II 連結売上高	—	—	—	—	40,096
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	8.2%	5.4%	5.1%	0.9%	19.6%

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス等

北米：アメリカ合衆国等

アジア：香港、韓国等

その他：中南米等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

（単位：百万円）

	前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）				
	欧州	北米	アジア	その他	計
I 海外売上高	3,169	1,730	1,107	106	6,112
II 連結売上高	—	—	—	—	34,906
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	9.1%	5.0%	3.2%	0.3%	17.5%

（注）1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

欧州：イギリス、フランス等

北米：アメリカ合衆国等

アジア：香港、韓国等

その他：中近東他

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。



6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	6,993		7,944		△950		14,974	
2. 受取手形	398		383		15		322	
3. 売掛金	8,870		8,211		659		7,154	
4. 有価証券	64		64		0		64	
5. たな卸資産	4,727		5,223		△495		4,597	
6. 関係会社短期貸付金	6,895		6,602		293		8,753	
7. 繰延税金資産	2,391		3,433		△1,041		2,782	
8. その他	3,607		3,988		△380		2,421	
貸倒引当金	△587		△602		15		△608	
流動資産合計		33,362		35,248	△1,886	△5.4		40,462
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	8,851		6,900				9,211	
減価償却累計額	3,838		3,826				4,033	
減損損失累計額	46	4,966	46	3,027	1,939		46	5,131
(2) 工具器具備品	25,285		26,563				25,304	
減価償却累計額	23,753	1,532	24,405	2,157	△625		23,655	1,649
(3) 土地	4,535		4,748		△212		4,928	
(4) 建設仮勘定	—		1,613		△1,613		—	
(5) その他	459		520				474	
減価償却累計額	353		433				360	
減損損失累計額	0	105	0	86	19		0	113
有形固定資産合計	11,140		11,632		△492		11,821	
2. 無形固定資産	426		489		△62		457	
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	4,126		3,841		285		3,904	
(2) 関係会社株式	13,223		15,563		△2,339		12,210	
(3) 関係会社長期貸付金	4,862		5,328		△465		4,907	
(4) 繰延税金資産	517		429		87		302	
(5) その他	1,582		1,381		200		1,263	
貸倒引当金	△3,394		△3,001		△392		△3,319	
投資その他の資産合計	20,918		23,542		△2,623		19,268	
固定資産合計		32,485		35,664	△3,178	△8.9		31,548
III. 繰延資産								
1. 社債発行費	38		23		14		42	
繰延資産合計		38		23	14	62.0		42
資産合計		65,886		70,936	△5,050	△7.1		72,052

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期				
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)			
(負債の部)											
I. 流動負債											
1. 支払手形	335		906		△570		320				
2. 買掛金	3,518		4,463		△944		4,968				
3. 短期借入金	8,670		19,870		△11,200		13,220				
4. 一年以内返済予定 長期借入金	500		816		△316		500				
5. 一年以内償還社債	2,700		600		2,100		2,000				
6. 未払金	3,147		2,326		820		3,206				
7. 未払法人税等	149		125		24		158				
8. その他	1,114		2,980		△1,865		1,672				
流動負債合計		20,136	30.6		32,088	45.2	△11,951	△37.2		26,045	36.2
II. 固定負債											
1. 社債	2,600		4,400		△1,800		3,400				
2. 新株予約権付社債	12,718		5,719		6,999		12,718				
3. 長期借入金	—		687		△687		—				
4. 再評価に係る繰延 税金負債	658		743		△84		743				
5. 退職給付引当金	822		771		51		808				
6. 役員退職慰労引当 金	—		301		△301		—				
7. 投資損失引当金	1,710		1,710		—		1,710				
8. 預り保証金	476		543		△67		480				
9. 長期未払金	342		—		342		342				
固定負債合計		19,328	29.3		14,876	21.0	4,452	29.9		20,203	28.0
負債合計		39,464	59.9		46,964	66.2	△7,499	△16.0		46,249	64.2

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	3,459	5.3	3,459	4.9	0	0	3,459	4.8
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	6,050		6,050				6,050	
(2) その他資本剰余金	1,140		5				1,139	
資本剰余金合計	7,190	10.9	6,056	8.5	1,134	18.7	7,190	10.0
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	747		747				747	
(2) その他利益剰余金								
固定資産圧縮積立金	276		278				276	
国庫補助金圧縮積立金	0		0				0	
別途積立金	12,600		12,600				12,600	
繰越利益剰余金	2,016		843				1,565	
利益剰余金合計	15,640	23.8	14,469	20.4	1,170	8.1	15,189	21.1
4. 自己株式	△99	△0.2	△310	△0.4	211	—	△96	△0.1
株主資本合計	26,191	39.8	23,674	33.4	2,517	10.6	25,742	35.7
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	637	1.0	784	1.0	△146	△18.7	595	0.8
2. 繰延ヘッジ損益	356	0.5	187	0.3	169	90.3	139	0.2
3. 土地再評価差額金	△764	△1.2	△673	△0.9	△91	—	△673	△0.9
評価・換算差額等合計	229	0.3	298	0.4	△68	△23.0	61	0.1
純資産合計	26,421	40.1	23,972	33.8	2,448	10.2	25,803	35.8
負債純資産合計	65,886	100.0	70,936	100.0	△5,050	△7.1	72,052	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	
I. 売上高		14,425	100.0	13,033	100.0	1,391	10.7	63,692	100.0
II. 売上原価		9,892	68.6	8,302	63.7	1,589	19.1	42,625	66.9
売上総利益		4,532	31.4	4,730	36.3	△197	△4.2	21,066	33.1
III. 販売費及び一般管理費		4,408	30.5	5,012	38.5	△603	△12.0	19,668	30.9
営業利益又は営業損失(△)		124	0.9	△281	△2.2	405	—	1,397	2.2
IV. 営業外収益		443	3.1	362	2.8	81	22.5	1,600	2.5
V. 営業外費用		141	1.0	168	1.3	△26	△16.0	755	1.2
経常利益又は経常損失(△)		426	3.0	△87	△0.7	514	—	2,242	3.5
VI. 特別利益		321	2.1	1	0.0	320	—	401	0.6
VII. 特別損失		77	0.5	4	0.0	72	—	871	1.3
税引前四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)		670	4.6	△91	△0.7	762	—	1,772	2.8
法人税、住民税及び事業税	38			13				79	
還付法人税等	—			—				△85	
法人税等調整額	△85	△47	△0.4	—	13	0.1	△60	812	806
四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)		717	5.0	△104	△0.8	822	—	966	1.5

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

	株主資本											株主資本 合計
	資本金	資本剰余金				利益剰余金					自己株式	
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益剰余 金合計		
						固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,139	7,190	747	276	0	12,600	1,565	15,189	△96	25,742
第1四半期中の変動額												
剰余金の配当（注）									△358	△358		△358
第1四半期純利益									717	717		717
土地再評価差額金取崩									91	91		91
自己株式の取得											△2	△2
自己株式の処分			0	0							0	0
株主資本以外の項目の第1四 半期中の変動額（純額）												
第1四半期中の変動額合計 (百万円)			0	0					450	450	△2	448
平成19年6月30日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,140	7,190	747	276	0	12,600	2,016	15,640	△99	26,191

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高 (百万円)	595	139	△673	61	25,803
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当（注）					△358
第1四半期純利益					717
土地再評価差額金取崩			△91	△91	—
自己株式の取得					△2
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の第1四 半期中の変動額（純額）	41	217		259	259
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	41	217	△91	168	617
平成19年6月30日残高 (百万円)	637	356	△764	229	26,421

（注）平成19年6月の定時株主総会における配当であります。

前第1四半期会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	株主資本											自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金				利益剰余金					利益剰余 金合計		
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益 準備金	その他利益剰余金							
						固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	—	6,050	747	280	0	10,600	3,297	14,925	△301	24,133	
第1四半期中の変動額													
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)						△1			1	—		—	
別途積立金の積立て(注)								2,000	△2,000	—		—	
剰余金の配当(注)									△350	△350		△350	
第1四半期純損失									△104	△104		△104	
自己株式の取得											△10	△10	
自己株式の処分			5	5							0	6	
株主資本以外の項目の第1四 半期中の変動額(純額)													
第1四半期中の変動額合計 (百万円)			5	5		△1		2,000	△2,453	△455	△9	△458	
平成18年6月30日残高 (百万円)	3,459	6,050	5	6,056	747	278	0	12,600	843	14,469	△310	23,674	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	868	—	△673	195	24,328
第1四半期中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)					—
別途積立金の積立て(注)					—
剰余金の配当(注)					△350
第1四半期純損失					△104
自己株式の取得					△10
自己株式の処分					6
株主資本以外の項目の第1四 半期中の変動額(純額)	△84	187		102	102
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	△84	187		102	△355
平成18年6月30日残高 (百万円)	784	187	△673	298	23,972

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

（参考）前事業年度の株主資本等変動計算書（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	株主資本											株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金				利益剰余 金合計	自己株式	
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計		その他利益剰余金						
						固定資産 圧縮 積立金	国庫補助 金圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	—	6,050	747	280	0	10,600	3,297	14,925	△301	24,133
当事業年度の変動額												
新株の発行	0	0		0								1
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)						△1			1	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩し						△1			1	—		—
別途積立金の積立て(注)								2,000	△2,000	—		—
剰余金の配当(注)									△350	△350		△350
剰余金の配当									△350	△350		△350
当期純利益									966	966		966
自己株式の取得											△23	△23
自己株式の処分			1,139	1,139							228	1,367
株主資本以外の項目の当事業 年度中の変動額(純額)												—
当事業年度中の変動額合計 (百万円)	0	0	1,139	1,140	—	△3	—	2,000	△1,731	264	204	1,609
平成19年3月31日残高 (百万円)	3,459	6,050	1,139	7,190	747	276	0	12,600	1,565	15,189	△96	25,742

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	868	—	△673	195	24,328
当事業年度中の変動額					
新株の発行					1
固定資産圧縮積立金の取崩し (注)					—
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
別途積立金の積立て(注)					—
剰余金の配当(注)					△350
剰余金の配当					△350
当期純利益					966
自己株式の取得					△23
自己株式の処分					1,367
株主資本以外の項目の当事業 年度中の変動額(純額)	△273	139	—	△134	△134
当事業年度中の変動額合計 (百万円)	△273	139	—	△134	1,475
平成19年3月31日残高 (百万円)	595	139	△673	61	25,803

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。